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260,00

Carioca 8
Carioca 9

MG 

Preto T4

300,00                  

dez/20 VAR %

450,00R$         

13/01/2021 VAR %
270,00

dez/19
14,81

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Bolinha 
Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE

238,00

305,00

216,00
275,00

170,00
264,000,00265,00

17,31
292,69

265,00                  

260,00295,00                  305,00

270,00-290,00

400,00R$        

290,00R$       

260,00-270,00
340,00R$         

Guaíra 

Paracatu 

Castro

GO 

PR

MG

Itaí 
PR

290,00R$       

270,00-290,00
400,00R$        
320,00R$        

SP 
270,00-290,00

270,00-290,00

Firme

UF

1.170      

12.350

1.170

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Calmo 4.320      

Calmo

Calmo

830       830         

3.360    

3.840    

3.360      

3.840      

3,23

4.320      

7

325,00

260,00

9 320,00 325,00

265,00

Carioca 7

Feijão Branco 
320,00R$        

420,00R$         

Preto T1
Preto T2

7

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 13/01/2021

Máx Extra 

1.170      

1.170

Cristalina 

172,00

150,00
168,00-100,00

-100,00

107,37

Preto T3

Carioca 5

300,00 305,00 Calmo

22,22
22,98

356,67-13,08

12.350

.+1,56%320,00

270,00-290
270,00-290,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

270,00-290,00

0,38

VAR %

310,00                  320,00

0,00 -6,04275,00                  

-3,28

405,00R$         GO 

Carioca 6

310,00-1,610,00 305,00                  

Feijão Jalo 
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STATUSMAX. R$
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

13/01/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

14/01/2021

Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 13/01/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

280,00
Rio Verde / Jataí

MGUnaí

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

280,00

270,00

285,00

275,00

Preto Nacional  Importado 6

265,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 305,00

285,00

305,00

7,5 8
8 275,00

9 285,008,5

265,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

275,00

Feijão Rajado 400,00R$        
370,00R$        

340,00R$         

Feijão Rosinha Extra 380,00R$         
300,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

450,00R$         
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COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (14) operou com sobras da semana e pouquíssimos compradores apenas do Brás. A participação do setor se resumiu

à observação. Ou seja, sem registro de aquisições.

Portanto, o volume de aproximadamente 12.350 sacas do feijão carioca não conseguiu escoamento para as ofertas fisicamente disponíveis. 

Nesse contexto, registramos apenas uma negociação para o feijão 8,5 - vendido a R$ 275,00/SC, via modalidade de embarque e com acordo

entre as partes de modo diferenciado em relação aos preços que já vinham sendo aplicados.

A oferta citada já vem sendo observada há dias no âmbito das lavouras, inclusive com preços que continua na média de R$ 280,00 a R$

285,00/sc. 

Isso mostra que em razão da demanda mínima de compradores, as negociações seguem ocorrendo de forma isolada, e, sobretudo para as

mercadorias que vem sobrando há pelo menos duas semanas. 

As demais ofertas, principalmente as de melhores padrões, permanecem com os mesmos preços desde a semana passada. 

Outro ponto importante do mercado atual é que, a qualidade dos grãos, e os preços aplicados, demonstram haver certa distância. Ou seja, a

qualidade tende a não corresponder aos valores vigentes.

Desta forma, os compradores mais interessados acabam focando no velho feijão comercial. 

*Feijão Preto*

O feijão preto está com ofertas disponíveis em torno de 1.170 sacas,  sendo essas do produto nacional, com classificação extra.

O preço está em R$ 325,00/sc - já com o acréscimo das despesas.

No geral, o mercado segue firme para essa variedade.

ANo XVIII  Nº 5.134
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
14 de Janeiro de 2021

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 13/01/2021

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO IBIA KICALDO CALIFORNIA
ATACADÃO 6,19 6,09 6,39 6,99 5,59 5,99

BRETAS 6,99 6,89 6,59 6,09 5,69 6,89

CARREFOUR 6,89 6,59 6,39 6,09 5,89 6,99
EXTRA 7,29 7,29 6,29

MOREIRA 7,19 6,98 5,89 6,49

PÃO DE AÇÚCAR 7,39 7,09 7,19 6,99

PROBRAZILIAN 7,09 7,19 6,99 7,29 5,99 6,19

REDE STORE 6,99 7,09 6,89

TATICO 6,09 6,39 5,89


